

令和6年11月19日

分任支出負担行為担当官
米代西部森林管理署長 佐藤 輝寛

工事名		施工場所		工事種別	工事概要
黒森林道・沼ノ沢林道災害復旧工事		秋田県山本郡三種町上岩川字黒森沢外3国有林99 林班外		土木工事一式	迂回林道開設 L=900m 重力式コンクリート擁壁工 V=200m3 大型ふとんかご工 V=167m3
契約方式	予定価格(税抜き)	契約年月日	契約相手方の商号又は名称及び住所		
随意契約	88, 642, 000円	令和6年11月19日	秋田県秋田市河辺畑谷字丸山135 大松建設株式会社		
契約金額(税抜き)	工事着手の時期	工事完成の時期			
88, 500, 000円	令和6年11月	令和7年3月			

- 契約の相手方を選定した理由
本工事は、令和5年7月からの豪雨災害により被災した黒森林道及び沼ノ沢林道の災害復旧工事を行うものである。
令和6年8月9日付け及び同年10月7日付けで入札公告に付したが、応札がなかった。
このことから予算決算及び会計令(昭和22年勅令第165号)第99条の2「競争に付しても入札者がいないとき」に該当するものとして随意契約を行うこととし、予定価格の制限の範囲内で最低の価格をもって見積書を提出した者を契約の相手方とした。
- 予定価格の作成に用いた積算価格についての内訳
別紙「工事積算内訳書」(別添)のとおり

(別添)

令和 6 年 度

工 事 積 算 内 訳 書

工 事 名 黒森林道・沼ノ沢林道災害復旧工事

工 事 場 所 秋田県山本郡三種町上岩川字黒森沢外 3 国有林99 林班外

東 北 森 林 管 理 局

米代西部森林管理署

黒森林道・沼ノ沢林道災害復旧工事【概算数量発注方式】

秋田県【工事】米代西部森林管理署

本工事費内訳書

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
黒森林道災害復旧	式	1		20,392,000	費目行
土工	式	1		16,613,000	工種行
掘削工	式	1		1,960,560	種別行
掘削（土砂） 林道工事 砂・砂質土・粘性土・礫質土	m3	1,800	1,025	1,845,000	
箱掘	m3	270	428	115,560	
盛土工	式	1		865,800	種別行
路体（築堤）盛土、路床盛土 路体（築堤）4.0m以上 障害なし	m3	1,170	740	865,800	
路面工	式	1		8,755,833	種別行
砂利舗装工（機械） 敷均し幅2.5m以上 バックホウ 舗装面仕上有	m3	310	13,374	4,145,940	
現場内碎石運搬 D=0.50km	m3	310	1,706	528,860	
現道補修	式	1		4,081,033	
法面整形工	式	1		2,494,350	種別行
法面整形（切土部） 砂・砂質土 BH山積0.45m3	m2	1,710	481	822,510	
法面整形（盛土部） 砂・砂質土 BH山積0.45m3	m2	3,240	516	1,671,840	

本工事費内訳書

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
残土処理工	式	1		2,537,100	種別行
路体(築堤)盛土、路床盛土 路体(築堤) 4.0m以上 障害なし	m3	900	740	666,000	
土砂等運搬 標準 パック材山積0.8m3(平積0.6m3) 土砂(岩塊・玉石混り土含む) DID無し 11.5km以下 良好	m3	900	2,079	1,871,100	
法面工	式	1		790,000	工種行
植生工	式	1		790,560	種別行
種子散布 1,000m2以上0% 4週8休	m2	3,240	244	790,560	
排水構造物工	式	1		684,000	工種行
簡易排水工	式	1		684,936	種別行
木製路面排水工 Aタイプ 400型	m	72	9,513	684,936	
道路付属施設工	式	1		418,000	工種行
林道付属物工	式	1		418,880	種別行
カーブミラー設置	基	4	104,720	418,880	
支障木処理	式	1		1,887,000	工種行
支障木処理工	式	1		1,887,720	種別行

本工事費内訳書

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
支障木処理工（基） 針葉樹 0.5m3/本以上	m3	420	3,066	1,287,720	
機械除根 密林 バックホウ 山積0.45m3	m2	4,800	125	600,000	
直接工事費	式	1		20,392,000	
共通仮設費計	式	1	20,723 + 3,672,000 + 275,000	3,967,723	
共通仮設費(積上げ分計)	式	1		20,723	
安全費	式	1		20,723	
共通仮設費(率計上)	式	1	20,392,000 * 18.01 / 100	3,672,000	
現場環境改善費(率計上)	式	1	20,392,000 * 1.35 / 100	275,000	
純工事費	式	1	20,392,000 + 3,967,723	24,359,723	
現場管理費	式	1	24,359,723 * 35.1 / 100	8,550,000	
工事原価	式	1	24,359,723 + 8,550,000	32,909,723	
沼ノ沢林道災害復旧工事	式	1		26,663,000	費目行
土工	式	1		6,757,000	工種行
掘削工	式	1		635,052	種別行

本工事費内訳書

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
バックホウ掘削(掘削積込、積込) 地山の掘削 林道工事における5000m3未満 砂・砂質土・粘性土・礫質土 障害なし	m3	246	726	178,596	
床掘り クレー型山積0.8m3(平積0.6m3) レキ質土・砂・砂質土・粘性土 土留工・自立式 障害無し	m3	1,092	418	456,456	
盛土工	式	1		1,333,702	種別行
路体(築堤)盛土、路床盛土 路体(築堤) 4.0m以上 障害なし	m3	320	740	236,800	
埋戻し 最大埋戻幅1m以上4m未満	m3	549	1,998	1,096,902	
路盤工	式	1		4,442,131	種別行
砂利舗装工(機械) 敷均し幅2.5m以上 バックホウ 舗装面仕上有	m3	27	13,374	361,098	
現道補修	式	1		4,081,033	
法面整形工	式	1		98,317	種別行
法面整形(切土部) 砂・砂質土 BH山積0.80m3 粗面仕上げ	m2	43	507	21,801	
法面整形(盛土部) 砂・砂質土 BH山積0.80m3	m2	148	517	76,516	
残土処理工	式	1		248,640	種別行
路体(築堤)盛土、路床盛土 路体(築堤) 4.0m以上 障害なし	m3	336	740	248,640	
擁壁工	式	1		17,034,000	工種行

本工事費内訳書

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
重力式コンクリート擁壁工	式	1		8,831,907	種別行
基礎栗石工 T=15cm 敷並べ	m3	8100	21,301	172,538	
重力式擁壁 2m以上5m以下 18-8-40(普通)生コンクリート小型車割増無 基礎砕石無 均しCo無 一般養生 延長無し	m3	119900	62,620	7,508,138	
端部止コンクリート	m3	24200	29,618	716,755	
型枠 一般型枠 鉄筋・無筋構造物	m2	41300	10,520	434,476	
大型ふとんかご工	式	1		7,940,284	種別行
大型ふとんかご	m3	167400	47,433	7,940,284	
ふとんかご工	式	1		262,668	種別行
ふとんかご 設置 スロープ式 高さ60cm*幅120cm	m	14	18,762	262,668	
排水構造物工	式	1		2,803,000	工種行
管渠工	式	1		2,803,864	種別行
基礎材	m3	11	13,080	143,880	
コルゲートパイプ 据付 (CPⅡ型φ1750 t=2.7)	m	22800	116,666	2,659,984	
構造物撤去工	式	1		69,000	工種行

本工事費内訳書

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
排水構造物撤去工	式	1		69,785	種別行
コルゲートパイプ 撤去	m	11 200	4,713	52,785	
鉄くず運搬	式	1		17,000	
直接工事費	式	1		26,663,000	
共通仮設費計	式	1	20,723 + 4,625,000 + 341,000	4,986,723	
共通仮設費(積上げ分計)	式	1		20,723 20,723	
安全費	式	1		20,723	
共通仮設費(率計上)	式	1	26,646,000 * 17.36 / 100	4,625,000	
現場環境改善費(率計上)	式	1	26,646,000 * 1.28 / 100	341,000	
純工事費	式	1	26,663,000 + 4,986,723	31,649,723	
現場管理費	式	1	31,632,723 * 34.65 / 100	10,960,000	
工事原価	式	1	32,909,723 + 42,609,723	75,519,446	
一般管理費等	式	1		13,123,940	
一般管理費等計	式	1		13,123,940 13,123,000	

本工事費内訳書

費目・工種・種別・細別・規格	単位	数 量	単 価	金 額	摘 要
工事価格	式	1		88,642,000 88,642,000	
消費税相当額	式	1		88,642,000 * 10 / 100 8,864,200	
請負金額	式	1		88,642,000 + 8,864,200 97,506,200	